03/10/2023 14:10 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 226 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.025351/2023-17
Macapá-AP, 26 de Setembro de 2023

Ata da 105ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2023, realizada no dia
05 de Setembro de 2023, às 09:00h, em sala virtual.

Ao quinto dia do mês de setembro do ano de 2023, em sala virtual, o colegiado do curso de
Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr. FÁBIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado indicados
na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu seguindo os atos a seguir: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2- PONTOS DE PAUTA - (A) PRECEPTORES DE ESTÁGIO ; B)
OFERTAS E HORÁRIO 2023.2; C) CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA
SUBSTITUTA ANA PAULA MAUES; (D) LICENÇA CAPACITAÇÃO PROF.
MADSON GOMES; ITEM 4 - APROVAÇÃO DE PROJETOS; ITEM 5 - O QUE
OCORRER. ITEM 1 - INFORMES: A reunião iniciou com os seguintes informes. Sendo: a)
Alunos concluintes inscritos no ENADE: Foi informado que a lista dos alunos aptos a
realização do ENADE 2023 foi divulgada no site do curso, assim como divulgadas ações que
vem sido desenvolvidas pelo DCBS para orientar os alunos nos procedimentos que envolvem
as provas, como um Workshop ENADE realizado no dia 04 de Setembro de 2023 com a
presença do DEAVI, com informações gerais acerca da prova, assim como prazos importantes,
e auxílio no preenchimento do questionário do estudante marcado para o dia 18 de Setembro
de 2023 no laboratório de informática do curso de Fisioterapia. Outras ações serão realizadas e
divulgadas com a devida antecedência aos alunos; b) Demanda de disciplina no curso de
fisioterapia: Foi apresentada a demanda do curso de fisioterapia, solicitando professor ao
departamento para ministrar a disciplina de FISIOPATOLOGIA HUMANA- 60h no semestre
2023.2; c) Informe da Comissão de Saúde Mental: A Professora TAYSA SCHALCHER
pediu a palavra para informar que a referida comissão possui programação de ações alusivas
ao Setembro Amarelo - mês de Valorização a vida que iniciou no dia 01 de Setembro de 2023
com a palestra “Amar a sí mesmo e valorização da vida” e no dia 15 de Setembro de 2023
“Saúde emocional, um cuidado constante”, ambas voltadas aos alunos do curso de Farmácia
da UNIFAP, com palestras proferidas por profissionais psicólogas. Ressaltou ainda que outras
programações serão desenvolvidas para outros seguimentos do colegiado do curso e
divulgadas em tempo oportuno; ITEM 2- A) PRECEPTORES DE ESTÁGIO: Sobre este
ponto, o PROF FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA fez um breve histórico sobre os
preceptores bolsistas no curso de Farmácia, ressaltando a respeito da sua quantidade e
atribuições no curso, relembrou que o perfil de estágio do curso de farmácia é diferenciado em
relação ao dos demais cursos, pois o professor supervisor não fica em tempo integral no local
de estágio, pois no semestre anterior alguns problemas haviam sido identificados em relação à
atividade dos preceptores com queixas relatadas de desvio de função dos mesmos em relação à
atividade pedagógica do professor supervisor. Desta forma, o professor FABIO RODRIGUES
esclareceu ao colegiado que foi feita uma reunião da equipe da coordenação com os
preceptores bolsistas e foi repassado aos mesmos que sua atividade estaria restrita auxílio na
organização dos estágios e na supervisão dos alunos nos demais campos e reafirmou que as
atividades pedagógicas envolvidas no processo são de responsabilidade do Professor

03/10/2023 14:10 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928 2/5

supervisor, visto a carga horária atribuída a cada um dos mesmos no Plano de atividades
individual (PAID); Após esta fala, alguns professores manifestaram descontentamento a
respeito da decisão da coordenação desta delimitação das atribuições dos preceptores bolsistas,
pois estariam em desacordo com o edital de seleção dos mesmos. A professora CAROLINA
MIRANDA esclareceu que a decisão da coordenação de delimitação de atribuições surgiu após
uma denúncia feita na ouvidoria por um preceptor que alegou que o professor supervisor havia
repassado todas as suas atividades ao mesmo, e que este havia se sentido sobrecarregado com
as funções. A professora CAROLINA MIRANDA foi contactada pela ouvidora e teve que
responder sobre questionamentos acerca de distribuição de carga horária, atividades dos
professores e a dinâmica da supervisão do estágio no curso; Após este momento, alguns
representantes de turma se manifestaram e expuseram algumas problemáticas vivenciadas
pelos mesmos e suas turmas em alguns dos estágios cursados, dentre as queixas apresentadas
foram citadas: Falta de organização e de orientação por parte dos professores supervisores nos
estágios aos alunos e a equipe do campo de estágio, pouca ou nenhuma participação dos
professores supervisores nos campos de estágio durante o desenvolvimento dos mesmos, perda
de documentos avaliativos (frequências e fichas de avaliação do preceptor de campo) por parte
dos professores supervisores; Após a fala dos alunos, a professora MAYARA TELES pediu a
palavra e relatou que estava claro o descontentamento dos mesmos e dos preceptores em
relação à pratica de alguns docentes supervisores no estágio e que a situação está cada vez
mais grave visto que alguns professores aparentemente estão utilizando o estágio para
completar suas cargas horárias no plano de atividades individual (PAID), além de desenvolver
a prática de condensar disciplinas sem o aval do colegiado para não estarem em Macapá,
mediante aos relatos dos alunos e exigiu do colegiado um posicionamento em relação a essas
práticas; O professor ALDO PROIETTI parabenizou a manifestação dos alunos e professores
sobre o tema e se manifestou deixando claro que os papeis de professores supervisores são
muito bem estabelecidos e que cabe ao professor desempenhar essas funções visto recebe
carga horária para tal; O professor FABIO RODRIGUES encerrou as discussões com a
proposta de que o tema seja levada ao NDE, em conjunto com a comissão de estágio
supervisionado do curso para discutir o tema e alinhar as estratégias para resolução da questão
e providências cabíveis a nível institucional. A proposta foi aprovada por unanimidade; B)
OFERTAS E HORÁRIO 2023.2: Dando continuidade a reunião, o professor FABIO
RODRIGUES apresentou o quadro de ofertas de disciplinas e a proposta de distribuição de
horário para as disciplinas a serem ministradas em 2023.2. Após a discussão de alguns pedidos
de divisão de disciplinas entre professores e rearranjos feitos na proposta inicial foi aberta a
votação e a oferta de disciplinas e o quadro de horários após alterações foram aprovados por
unanimidade; C) CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA SUBSTITUTA ANA PAULA
MAUES (Processo:23125.018740/2023-96): O Professor FABIO RODRIGUES explanou a
respeito do despacho da PROGRAD incluso no processo de contratação da referida candidata a
professora substituta aprovada no processo seletivo em informava a impossibilidade de
vincular a professora substituta na vaga da professora RAQUEL ARAÚJO (redistribuição) por
conta da mesma estar vinculada à professora substituta desenvolvendo atividades no curso de
Fisioterapia com contrato ativo até JANEIRO 2024 e que solicitava a aprovação do colegiado
para vinculação da mesma à vaga da Profa. ELZA CAROLINE em virtude do seu afastamento
para pós-doc. Porém, foi alertado ao colegiado que caso a candidata fosse convocada, esta
ficaria no colegiado apenas até o retorno da professora afastada (junho de 2024). Levando em
consideração a informação do Pro reitor de graduação de que a vaga irá retornar ao curso, foi
apreciada e aprovada a proposta de que o colegiado aguardasse a liberação da vaga da
Professora RAQUEL ARAÚJO, para que assim pudéssemos aproveitar sua substituta pelo
máximo de tempo possível colaborando com o colegiado; D) LICENÇA CAPACITAÇÃO
PROF. MADSON GOMES: Foi apreciado pelo colegiado o pedido de licença capacitação do
Prof. MADSON GOMES para realizar cursos de capacitação no período de 30 de Outubro de
2023 a 02 de Janeiro de 2024 (60 dias). O pedido foi aprovado por unanimidade. ITEM 4 -
APROVAÇÃO DE PROJETOS: Não houve projetos para apreciação. ITEM 5 - O QUE
OCORRER - a) A Professora TAYSA SCHALCHER informou a demanda de uma sala
privativa para os atendimentos da comissão de saúde mental, visto que o local atual de
atendimento (a sala dos professores do curso de farmácia) não é adequado devido a falta de
privacidade para os atendimentos aos alunos. O professor FABIO RODRIGUES solicitou a

03/10/2023 14:10 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928 3/5

formalização da demanda por e-mail para articulação junto ao DCBS sobre a possibilidade de
tal espaço.

CONCLUSÃO: Na 105ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

1. Será feita uma reunião entre o NDE, comissão de estágio supervisionado e coordenação
do curso para discutir e alinhar as estratégias para resolução da questão e providências
cabíveis a nível institucional sobre os problemas relatados no estágio supervisionado.

2. Foram aprovadas as ofertas, as divisões de disciplina e o horário do semestre 2023.2.
3. A convocação da candidata a professora substituta ANA PAULA MAUÉS será realizada

somente em janeiro de 2024.
4. Foi aprovada a licença capacitação do professor MADSON GOMES no período de 30

de outubro de 2023 a 02 de janeiro de 2024 (60 dias).

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR 1761020 Docente Presente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Cooperação Técnica

5 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA 2885006 Docente Presente

6 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente

7 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação técnica

8 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

9 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Presente

10 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

11 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

12 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

13 HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO 1808465 Docente Licença capacitação

14 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastada

15 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente Cedido para outro
órgão

16 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

17 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Ausência justificada

18 MADSON RALIDE FONSECA GOMES 2070112 Docente Presente

19 MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 2988905 Docente Presente

20 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Presente

03/10/2023 14:10 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928 4/5

21 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Presente

22 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente

23 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Presente

24 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA
DE ALMEIDA 1753247 Docente Ausente

25 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Presente

26 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

27 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 1031791
Docente

substituto
Presente

28 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Presente

29 Turma 2023 YASMIN DA SILVA SANTOS Presente

29 Turma 2022 LANESSA MARECO Discente Presente

30 Turma 2021 GABRIEL SOUSA
MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

31 Turma 2020 GABRIEL FURTADO 2020009830 Discente Presente

32 Turma 2019 - LARISSA GOMES 2019008357 Discente Presente

33 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Férias

HEITOR RIBEIRO DA SILVA TAE Ausente

AGELICA MARIA DE MORAIS Ausente

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 07:42 )
ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1761020

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:55 )
ALESSANDRA AZEVEDO DO

NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2356026

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 16:00 )
BIANCA LIFFEY BRITO MARINO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3315417

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 15:03 )
CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2885006

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 16:48 )
CLARISSA SILVA LIMA

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 15:24 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

03/10/2023 14:10 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=961928 5/5

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 10:40 )
ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1449608

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 17:47 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 17:34 )
FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1924165

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 09:35 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 16:57 )
HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1031791

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 02:39 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 19:52 )
MADSON RALIDE FONSECA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2070112

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 11:37 )
MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2988905

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 07:24 )
MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2815838

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 12:47 )
RAFAEL LIMA RESQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2027992

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 08:25 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 21:35 )
RODRIGO ALVES SOARES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098831

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 17:36 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808540

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 16:04 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c48e7c9e55

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf